MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Santa Maria da Boa
Vista - BR 428, km 90, s/n - Centro - CEP: 56.380-000 - Santa Maria da Boa Vista-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | csmbv.extensao@ifsertao-pe.edu.br

                                                      RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL Nº 04/2020

CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS
EDITAL Nº 04/2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano – Campus Santa Maria da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais,
conferida pela Portaria nº 184 de 28/02/2020, publicada no D.O.U. em 03 de março de
2020, torna pública a RETIFICAÇÃO Nº 01 referente ao Curso de Formação Inicial e
Continuada de “Língua Brasileira de Sinais”, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

5. DO INÍCIO DAS AULAS, LOCAL E HORÁRIO

As aulas terão início no dia 19 de março de 2020 e serão ministradas na sala de curso
FIC do Campus Santa Maria da Boa Vista.

LOCAL DAS AULAS    TURNO  HORÁRIO
DIAS

LETIVOS

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  19/03/2020

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  26/03/2020

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  02/04/2020

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  09/04/2020

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  16/04/2020

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  23/04/2020

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  30/04/2020

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  07/05/2020

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  14/05/2020

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  21/05/2020

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  28/05/2020

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  04/06/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Santa Maria da Boa
Vista - BR 428, km 90, s/n - Centro - CEP: 56.380-000 - Santa Maria da Boa Vista-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | csmbv.extensao@ifsertao-pe.edu.br

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  18/06/2020

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  25/06/2020

IF SERTÃO SANTA MARIA
Manhã  8h às 10h  02/07/2020

LEIA-SE:

5. DO INÍCIO DAS AULAS, LOCAL E HORÁRIO

5.1 As aulas terão início no dia 07 de dezembro de 2021 e término no dia 30 de

dezembro de 2021.

5.2 Serão ofertadas 2(duas) turmas, conforme quadro descritivo a seguir:

 QUADRO 01 – TURNO, HORÁRIO, DIA LETIVO E LOCAL DAS AULAS.

TURMA TURNO HORÁRIO DIA DA AULA LOCAL DAS
AULAS

Turma A

(40 vagas)

Matutino 9h às 12h Terça-feira e
Quinta-feira

Link da aula
on-line

Turma B

(45 vagas)

Vespertino 14h às 17h Terça-feira e
Quinta-feira

 Link da aula
on-line

ONDE SE LÊ:

9. CRONOGRAMA DO PROCESSO  SELETIVO

Data  Atividades  Local

Horário

05/03/2020  Publicação do Edital  Site e mural institucional

Até às 17h

10, 11 e
12/03/2020

 Inscrição
Secretaria de Controle

Acadêmico

8h às 11h30
e das

14h às 17h

13/03/2020
Publicação das inscrições

deferidas
Site e mural institucional Até às 17h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Santa Maria da Boa
Vista - BR 428, km 90, s/n - Centro - CEP: 56.380-000 - Santa Maria da Boa Vista-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | csmbv.extensao@ifsertao-pe.edu.br

13/03/2020
Divulgação resultado parcial da

seleção
       Site e mural  institucional Até às 17h

16/03/2020
Período para  interposição  de

recurso
Secretaria de Controle

Acadêmico

8h às 11h30
e das

14h às 17h

17/03/2020
Divulgação resultado  final da

seleção
Site e mural institucional Até às 17h

18/03/2020
Realização de  matrícula

(automaticamente)
Secretaria de Controle

Acadêmico

8h às 11h30
e das

14h às 17h

19/03/2020  Início das aulas
IF Sertão – PE
Campus Santa

Maria da Boa Vista
8h

LEIA- SE:

9. CRONOGRAMA DO PROCESSO  SELETIVO

Data   Atividades   Local   Horário

05/03/2020   Publicação do Edital

Site e mural institucional Até às 17h

10, 11 e
12/03/2020   Inscrição

Secretaria de Controle

Acadêmico

8h às 11h30
e das

14h às 17h

13/03/2020

Publicação das inscrições
deferidas

Site e  mural institucional Até às 17h

13/03/2020
Divulgação resultado parcial da

seleção
Site e  mural institucional Até às 17h

02/12/2021
Período para  interposição   de

recurso
Secretaria de Controle

Acadêmico

8h às 11h30
e das

14h às 17h

03/12/2021

Divulgação  resultado final   da
seleção

Site e  mural institucional Até às 17h

06/12/2021

Realização de  matrícula
(automaticamente)

Secretaria de Controle

Acadêmico

8h às 11h30
e das

14h às 17h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Santa Maria da Boa
Vista - BR 428, km 90, s/n - Centro - CEP: 56.380-000 - Santa Maria da Boa Vista-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | csmbv.extensao@ifsertao-pe.edu.br

07 a 30/12/
2021

 Data das aulas

Será necessário que o
aluno tenha acesso à
banda larga de internet,
uma conta no Google para
acessar a sala virtual, e
um aparelho através do
qual acompanhará as
aulas (notebook, tablet,
smartphone, desktop). O
endereço da sala virtual
será divulgado por e-mail,
aos candidatos aprovados.

9h às 12h
e

14h às 17h

.

Santa Maria da Boa Vista, 30 de novembro de 2021.

Humberto Alencar de Sá

Diretor-geral

		2021-12-02T18:49:31-0300
	HUMBERTO ALENCAR DE SA:49602578491
	Eu sou o autor deste documento